

Số: /BC-STP

Lạng Sơn, ngày tháng 12 năm 2023

## BÁO CÁO

### **Kết quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2023; Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024**

Thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 05/9/2019 của UBND tỉnh triển khai, thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 06/01/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về triển khai công tác tư pháp năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, Sở Tư pháp báo cáo kết quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

Sở Tư pháp đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 06/01/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về triển khai công tác tư pháp năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Các cơ quan trực thuộc trung ương, UBND các huyện, thành phố tiếp tục chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 05/9/2019 về triển khai, thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn và Quyết định số 2809/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025 theo phạm vi, chức năng, nhiệm vụ được phân công, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 08/KH-STP ngày 16/01/2023 thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2023, trong đó, chú trọng việc phổ biến, triển khai các văn bản về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực của đội ngũ làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa và xây dựng, tổ chức thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa như: Xây dựng, quản lý, duy trì, cập nhật, khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu pháp luật và thực hiện các chương trình, kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, nhằm tổ chức, thực hiện các nội dung hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của ngành, địa phương. Đồng thời tổ chức, triển khai quán triệt đến công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan bằng nhiều hình thức đa dạng như: phổ biến trên hệ thống văn bản chỉ đạo điều hành, tổ chức lồng ghép vào buổi sinh hoạt “Ngày pháp luật” hàng tháng tại cơ quan, các cuộc họp của Chi bộ và các tổ chức đoàn thể, sao gửi văn bản trên

iOffice. Qua đó, giúp cho công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan nhận thức rõ hơn về nhiệm vụ thực hiện hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

## **II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

### **1. Hoạt động cung cấp thông tin pháp luật**

- Thực hiện cập nhật kịp thời, đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành trong năm 2023 (từ 01/01/2023 đến hết ngày 29/12/2023 đã cập nhật 60 văn bản QPPL, gồm: 32 Nghị quyết của HĐND tỉnh và 28 Quyết định của UBND tỉnh) vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật theo đúng quy định, giúp các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp tra cứu, tìm hiểu và thực hiện trích xuất tại Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chuyên mục: “*Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp*” trên sóng truyền hình của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Lạng Sơn theo Chương trình phối hợp đã ký kết giữa Sở Tư pháp và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và thực hiện thông báo, thông tin rộng rãi đến các cơ quan, đơn vị, cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh theo dõi Chuyên mục và tham gia ý kiến đóng góp để nâng cao chất lượng xây dựng, thực hiện Chuyên mục. Trong năm 2023, đã phối hợp thực hiện và phát sóng 12 số trên Chuyên mục: “*Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp*” trên sóng truyền hình của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Lạng Sơn. Chuyên mục tuyên truyền, cung cấp thông tin về các văn bản pháp luật của trung ương, tỉnh về công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; các văn bản liên quan trực tiếp đến doanh nghiệp. Đồng thời, tiếp nhận phản ánh những khó khăn của doanh nghiệp...

- Thực hiện biên soạn và cấp phát 1.400 cuốn cẩm nang pháp luật “*Một số chính sách về hỗ trợ đầu tư trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn*”. Nội dung tài liệu tuyên truyền đổi mới, phù hợp đã góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

### **2. Hoạt động bồi dưỡng kiến thức pháp luật**

Tổ chức 01 Hội thảo sơ kết 02 năm thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025 ngày 17/8/2023 cho hơn 70 người tham dự gồm: Đại diện các sở, ban, ngành tỉnh; đại diện cơ quan, đơn vị trực thuộc trung ương trên địa bàn tỉnh; đại diện Hội Nông dân tỉnh, Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh, Tỉnh Đoàn thanh niên, Liên đoàn lao động tỉnh; Liên minh hợp tác xã tỉnh; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh; Hội Luật gia, Đoàn Luật sư tỉnh; Đại diện Lãnh đạo UBND, phòng chuyên môn thuộc UBND các huyện, thành phố được giao làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; Cán bộ đầu mối được giao làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện; cán bộ pháp chế các sở, ban, ngành; Phóng viên Báo Lạng Sơn, Đài phát thanh-Truyền hình tỉnh.

Nội dung Hội thảo tập trung đánh giá kết quả 02 thực hiện Quyết định số 2809/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về Phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025, đề ra phương hướng, nhiệm vụ thực hiện Chương

trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023-2025. Hoạt động này cũng đã thiết lập được diễn đàn trao đổi đa chiều, tạo điều kiện để cơ quan quản lý nhà nước lắng nghe, tiếp thu ý kiến phản hồi từ phía doanh nghiệp, qua đó, có những đề xuất, kiến nghị để hoàn thiện chính sách, khắc phục những lỗ hổng trong hệ thống pháp luật kinh doanh.

- Trong năm 2023, Sở không nhận được kiến nghị của các doanh nghiệp có nội dung thuộc lĩnh vực theo dõi, tham mưu quản lý nhà nước của Sở Tư pháp.

### ***3. Trình UBND tỉnh Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2030" trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn***

Sở Tư pháp đã ban hành Báo cáo số 285/BC-STP ngày 11/9/2023 Báo cáo đánh giá 02 năm thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Trên cơ sở báo cáo đánh giá tình hình thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 18/9/2023 thực hiện Quyết định số 345/QĐ-TTg ngày 05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2030" trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Trên cơ sở Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 18/9/2023 của UBND tỉnh, Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 105/KH-STP ngày 11/10/2023 thực hiện Quyết định số 345/QĐ-TTg ngày 05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2030" trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, cụ thể hóa các nhiệm vụ và giải pháp của Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 18/9/2023 của UBND tỉnh đã đề ra.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Sở Tư pháp đã chủ động, tham mưu triển khai, tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 06/01/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về triển khai công tác tư pháp năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn và Kế hoạch số 08/KH-STP ngày 16/01/2023 thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2023. Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đã tích cực triển khai thực hiện bằng nhiều hình thức đa dạng góp phần tạo điều kiện thuận lợi cho việc thành lập doanh nghiệp và hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

### **2. Khó khăn, vướng mắc**

Một số cơ quan, đơn vị còn chưa chủ động, phối hợp trong việc thực hiện các chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp thuộc phạm vi của cơ quan, đơn vị, địa phương. Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh còn chưa chủ động trong

đề xuất nhu cầu hỗ trợ pháp lý. Kinh phí dành cho công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp còn hạn chế. Số lớp bồi dưỡng, đào tạo, nâng cao trình độ, kỹ năng pháp lý, kỹ năng quản trị cho doanh nghiệp chưa nhiều.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024**

1. Tiếp tục phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định tại Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa và Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 05/9/2019 của UBND tỉnh triển khai, thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP và Chương trình, kế hoạch công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa của UBND tỉnh, Bộ Tư pháp năm 2024.

2. Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện các nội dung của Quyết định số 2809/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 18/9/2023 của UBND tỉnh thực hiện Quyết định số 345/QĐ-TTg ngày 05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2030" trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

3. Tham mưu tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, đối thoại với doanh nghiệp cho đội ngũ cán bộ làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; biên soạn, phát hành tài liệu có nội dung hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; cập nhật kịp thời, đầy đủ văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật; triển khai thực hiện có hiệu quả các hình thức hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo quy định.

4. Tiếp tục tham mưu, đề xuất UBND tỉnh quan tâm cấp kinh phí, nguồn lực dành cho công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp để kịp thời đáp ứng được yêu cầu trong giai đoạn mới. Tranh thủ nguồn kinh phí của Trung ương để tổ chức thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn./.

#### ***Nơi nhận:***

- Vụ Pháp luật DSKT - Bộ Tư pháp;
- UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh;
- Hội doanh nghiệp nhỏ và vừa;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, XDKTVBQPPL.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Vũ Quang Hưng**